
 
Ministero della Cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 
 

 

PALAZZO REALE  D I  NAPOLI  
Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 

E-mail: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
 

OGGETTO: Procedura aperta sopra soglia comunitaria da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, avente ad oggetto “l’Allestimento dei locali della Sala Dorica per la 
realizzazione del museo multimediale dedicato ad Enrico Caruso” rientrante nel Piano Strategico “Grandi 
Progetti Beni Culturali” - Programmazione risorse annualità 2021, 2022 e 2023 finanziato con i fondi di cui 
al D.M. 60 del 14/02/2022.  
CUP: F63D21005780005 - CIG: 975826248C 
 

IL DIRETTORE 
Premesso che: 
 - il Palazzo Reale di Napoli necessitava di affidare l’allestimento dei locali della Sala Dorica per la 
realizzazione del museo multimediale dedicato ad Enrico Caruso, nell’ambito del Piano Strategico “Grandi 
Progetti Beni Culturali” - Programmazione risorse annualità 2021, 2022 e 2023; 
 - con Decreto n. 15 del 16/03/2022 veniva nominata Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. 
Almerinda Padricelli; 
 - con Determinazione a contrarre n. 47 del 5/4/2023 veniva indetta la procedura aperta con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95 comma 3 del D.Lgs n. 50/2016, 
per l'affidamento dell’“Allestimento dei locali della Sala Dorica per la realizzazione del museo multimediale 
dedicato ad Enrico Caruso”per un importo dell’appalto pari ad € 693.027,85 di cui € 5.901,07 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA come da legge; 
- entro il termine di ricezione delle offerte fissato alle ore 12:00 del 19/05/2023 hanno presentato offerta 2 
operatori economici quali la costituenda A.T.I. tra “ETT S.P.A. - SPACE S.P.A.” e l’impresa STARK SRL; 
- all’esito della prima seduta di gara durante la quale è avvenuta la disamina della documentazione 
amministrativa, svoltasi alle ore 10:23 del 22/05/2023, è stato necessario richiede, a mezzo di soccorso 
istruttorio, l’integrazione di alcuni documenti all’operatore economico STARK SRL; 
 - all’esito della seconda seduta di gara per la disamina della documentazione integrativa e l’apertura delle 
offerte tecniche, svoltasi il 29/5/2023 ore 10:46, sono stati ammessi alla valutazione delle offerte tecniche 
entrambi gli operatori economici; 
 - con decreto n. 12 del 29/05/2023 veniva nominata la commissione giudicatrice costituita da:  

• Presidente: dott. Mario Epifani, direttore di Palazzo Reale di Napoli; 

• Componente: arch. Almerinda Padricelli, funzionario tecnico in servizio presso il Palazzo Reale di 
Napoli; 

• Componente: arch. Stefano Gei, professionista in collaborazione presso il Palazzo Reale di Napoli; 

• Segretario verbalizzante: ing. Luisa Somma professionista in collaborazione presso il Palazzo di 
Napoli; 

Atteso che: 
 - la Commissione si è costituita ed ha effettuato una seduta riservata per la valutazione delle offerte 
tecniche ed una seduta pubblica per l’apertura delle offerte economiche entrambe tenutesi il 29/05/2023; 
- con verbale n. 4 del 29/05/2023 si è disposta l’esclusione dell’operatore economico STARK SRL per aver 
inserito nell’offerta tecnica generata da sistema elementi riconducibili all’offerta economica; 
- con nota giusto protocollo N. 1491-P del 29.05.2023 è stata comunicata, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs 
50/2016, l’esclusione all’operatore economico STARK SRL; 
- con verbale n. 4 del 29/05/2023 è stata proposta l’aggiudicazione alla costituenda A.T.I. “ETT S.P.A. - 
SPACE S.P.A.” composta da: ETT S.P.A. con sede legale in Genova (GE)alla Via Sestri 37 CAP. 16154 – C.F. e 
P.IVA 03873640100/SPACE S.P.A. con sede legale in PRATO (PO)alla Torelli 24 CAP. 59100 – C.F. e P.IVA 

PAL-NA|07/06/2023|DETERMINA 64



 

Ministero della Cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 
 

 

PALAZZO REALE  D I  NAPOLI  
Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 

E-mail: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it 

01728860972 – P.IVA 0265200924, con un punteggio totale di 99/100 per un importo di aggiudicazione di 
€ 668.990,00, oltre IVA, di cui € 5.901,07 per oneri di sicurezza; 
Dato atto che: 
 - nei confronti delle imprese costituenti l’A.T.I. aggiudicataria è in corso la verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara; 
 - l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica del possesso dei predetti requisiti; 
- l’importo offerto dall’Operatore economico confluirà nel capitolo di bilancio di cui al D.M. 60 del 
14/02/2022 che approva il Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” - Programmazione risorse 
annualità 2021, 2022 e 2023 registrato alla Corte dei Conti ed acquisito al Bilancio dell‘Ente; 
Tutto quanto premesso: 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; VISTO il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.mm.ii.; VISTO il 
D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTE le Linee guida n. 4 dell’A.N.A.C. approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2017, così come 
modificate a seguito del D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, entrato in vigore in data 5 febbraio 2020, con il quale è stata 
conferita autonomia finanziaria ed amministrativa al Palazzo Reale di Napoli; 
VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del Decreto-Legge 16 luglio 
2020, n. 76, (“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”), pubblicata sulla G.U. Serie 
Generale del 14 settembre 2020, n. 228-Suppl. Ordinario n. 33 ed entrata in vigore in data 15 settembre 
2020, ripubblicata, con note, in data 29 settembre 2020; 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108 recante: 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
VISTA la L. n. 238 del 31 dicembre 2021 recante “disposizioni per l’adempimento degli obblighi derivanti 
dall’appartenenza dell’Italia all’Unione europea – Legge europea 2019-2020”; 
VISTO il D.M. 60 del 14/02/2022 che approva il Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” - 
Programmazione risorse annualità 2021, 2022 e 2023; 
VISTO il Decreto del Direttore generale Musei del 30 ottobre 2020, n. 726, registrato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze (UCB Ministero attività beni culturali) con il n. 693 in data 4 novembre 2020, 
con cui viene conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di Direttore del Palazzo 
Reale di Napoli al dott. Mario Epifani, nell’ambito del Ministero della Cultura; 
 

DETERMINA 
 
1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;  
2. di approvare in ogni loro parte i sottoelencati verbali di gara, allegati alla presente determinazione 

per farne parte integrante e sostanziale, relativi all’aggiudicazione dell’appalto: 
✓ verbale n. 1 del 22/05/2023 – fase amministrativa in seduta pubblica,  
✓ verbale n. 2 del 29/05/2023– fase amministrativa/tecnica in seduta pubblica,  
✓ verbale n. 3 del 29/05/2023 – fase tecnica in seduta riservata, 
✓ verbale n. 4 del 29/05/2023 – fase economica in seduta pubblica; 

3. di disporre l’aggiudicazione, per un importo di € 668.990,00, oltre IVA di cui € 5.901,07 per oneri di 
sicurezza, in favore della costituenda A.T.I. ETT S.P.A. con sede legale in Genova (GE)alla Via Sestri 37 



 

Ministero della Cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 
 

 

PALAZZO REALE  D I  NAPOLI  
Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 

E-mail: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it 

CAP. 16154 – C.F. e P.IVA 03873640100 / SPACE S.P.A. con sede legale in PRATO (PO)alla Torelli 24 
CAP. 59100 – C.F. e P.IVA 01728860972 – P.IVA 0265200924 

4. di dare atto che l’aggiudicazione disposta in favore della costituenda A.T.I. “ETT S.P.A. - SPACE S.P.A.”, 
con il presente atto, diventerà efficace a norma dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 all’esito 
delle verifiche in corso relativamente ai requisiti speciali e generali prescritti per la partecipazione alle 
procedure di affidamento di contratti pubblici ex art. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

5. di dare atto che la spesa graverà sui fondi di cui al D.M. 60 del 14/02/2022 che approva il Piano 
Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” - Programmazione risorse annualità 2021, 2022 e 2023 
registrato alla Corte dei Conti ed acquisito al bilancio dell‘Ente;  

6. di precisare che l’Operatore economico si assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche;  

7. di dare comunicazione del presente provvedimento all’affidatario tramite Posta elettronica 
certificata;  

8. di stabilire, che alla presente aggiudicazione, venga data opportuna pubblicità con le modalità 
previste per legge e procedere nell’iter amministrativo ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e s. m. i. 

9. di stabilire che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR ex art. 120 del Codice del 
processo amministrativo o ricorso straordinario al Capo dello stato, nei termini di legge.  
 

                                                                                                   IL DIRETTORE     
                                                                                                     Mario Epifani 

                                                                                                      

EPIFANI
MARIO
ministero per
i beni e le
attività
culturali e
turismo
06.06.2023
15:07:17
GMT+02:00


